



PROCESSO Nº: 23411.013665/2022-61

TERMO DE CONTRATO Nº: 06/2022 - JACAREZINHO

TERMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS Nº 06/2022 – JACAREZINHO, QUE FAZEM ENTRE SI O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ - CAMPUS JACAREZINHO E A EMPRESA SUPERMERCADO BOM PREÇO JACAREZINHO LTDA.

CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ – CAMPUS JACAREZINHO, pessoa jurídica de direito público, com sede na Avenida Doutor Tito, nº 801, Jardim Panorama, na cidade de Jacarezinho, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o nº 10.652.179/0004-68, neste ato representado por seu Diretor-Geral, **RODOLFO FIORUCCI**, portador da matrícula funcional 1725139, designado conforme Portaria nº 1.653, de 09 de dezembro de 2019, do Instituto Federal do Paraná, publicada no DOU em 11 de dezembro de 2019, seção 2, página 26, de acordo com a competência delegada por intermédio da Resolução/IFPR nº 03, de 27 de março de 2019, que regulamenta o Artigo 27 do Regimento Geral do IFPR.

CONTRATADA: SUPERMERCADO BOM PREÇO JACAREZINHO LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.643.336/0001-38, com sede na Rua Antonio Stati, nº 56, Vila Prestes, na cidade de Jacarezinho/PR, CEP 86.400-000, neste ato representada pelo seu sócio **Sr. RHAFEL RECCANELLO DE ALMEIDA**, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada pelo Contrato Social.

Tendo em vista o que consta no Processo nº 23411.013665/2022-61 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa de Licitação nº 224/2022 da UASG 158009, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de pessoa jurídica especializada para aquisição de produtos alimentícios e materiais de copa e cozinha, a fim de atender a demanda do Curso Técnico em Alimentos do



Campus Jacarezinho do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência da Dispensa de Licitação.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Termo de Referência, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Objeto da contratação:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Açúcar cristal - de origem vegetal, constituído por suco de cana-de-açúcar, com aspecto sólido e cristais bem definidos, cor branca, odor e sabor próprios do produto, livre de fermentação, sem umidade. Embalagem pacote em plástico atóxico, transparente e resistente contendo 5 kg.	Pacote	2	R\$ 16,39	R\$ 32,78
2	Açúcar refinado - De origem vegetal, constituído por suco de cana-de-açúcar, com aspecto sólido e cristais bem definidos, cor branca, odor e sabor próprios do produto, livre de fermentação, sem umidade. Embalagem pacote em plástico atóxico, transparente e resistente contendo 5 Kg.	Pacote	6	R\$ 18,99	R\$ 113,94
3	Açúcar, tipo mascavo, composição origem vegetal, sacarose de cana-de-açúcar, aplicação alimentação, características adicionais 100% natural com fervura de melado, embalagem de 500g	Pacote	2	R\$ 10,99	R\$ 21,98
4	Alecrim desidratado, em embalagem lacrada (6 gramas) com prazo de validade. Embalagem com 6g	Pacote	4	R\$ 1,99	R\$ 7,96
5	Alho granulado desidratado. Embalagem plástica flexível, contendo aproximadamente 10g.	Unidade	5	R\$ 1,99	R\$ 9,95
6	Amido de milho - Pó fino, branco e puro, livre de qualquer alteração de aroma e coloração. Embalada em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixa de papelão resistente, contendo 1Kg.	Unidade	1	R\$ 8,99	R\$ 8,99
7	Aveia beneficiada, classe branca, apresentação em flocos grossos, presença de glúten contém glúten, embalagem com 200g	Unidade	2	R\$ 3,89	R\$ 7,78
8	Azeite de oliva refinado, extra virgem, de primeira qualidade, engarrafado com 500ml, atendendo os valores de referência da Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Validade de no mínimo 01 ano da data da entrega.	Unidade	1	R\$ 27,99	R\$ 27,99
9	Batata frita embalada, tipo ondulada, sabor tradicional, características adicionais pronta para consumo, apresentação embalagem fechada a vácuo, marca yoki, embalagem de 380g	Pacote	4	R\$ 27,80	R\$ 111,20
10	Batata frita embalada, tipo ondulada, sabor tradicional, características adicionais pronta para consumo, apresentação embalagem fechada a vácuo, marca ruffles, embalagem de 145g	Pacote	10	R\$ 13,99	R\$ 139,90
11	Bicarbonato de sódio. Sólido cristalino de cor branca. Embalagem pacote em plástico atóxico, transparente e resistente contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais e data de validade com 70gr.	Pacote	10	R\$ 3,39	R\$ 33,90
12	Canela-da-china em casca (rama), embalagem selada contendo aproximadamente 10g.	Pacote	10	R\$ 3,89	R\$ 38,90



13	Carne bovina, acém moída, de primeira qualidade, congelada, máximo 10% de gordura, sem cartilagens e ossos, embalada em plástico de polietileno, atóxico, resistente ao transporte e armazenamento. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, data de validade, peso do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/DIPOA e carimbo de inspeção do SIM, SIE ou SIF. embalagem contendo 1 kg.	Quilo	10	R\$ 32,99	R\$ 329,90
14	Carne bovina, patinho moída, de primeira qualidade, congelada, máximo 10% de gordura, sem cartilagens e ossos, embalada em plástico de polietileno, atóxico, resistente ao transporte e armazenamento. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, data de validade, peso do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/DIPOA e carimbo de inspeção do SIM, SIE ou SIF. embalagem contendo 1 kg.	Quilo	10	R\$ 38,99	R\$ 389,90
15	Carne bovina, ponta de peito, moída resfriada. Produzida em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Embalada em saco plástico de polietileno contendo 1 kg cada, com rotulagem especificando peso, tipo de carne, data de fabricação, data de validade e registro do órgão competente (inspecionado SIFDIPOA). A entrega deve ser feita em caminhão refrigerado.	Quilo	4	R\$ 25,99	R\$ 103,96
16	Carne de frango, filé de peito, congelado IQF. Embalagem contendo 1kg. Não temperado. Embalagem do produto deverá ser sacos de polietileno de baixa densidade, atóxico, lacrado, resistente ao transporte e armazenamento. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/DIPOA e carimbo de inspeção do SIM, SIE ou SIF.	Quilo	5	R\$ 21,99	R\$ 109,95
17	CARNE SUÍNA TIPO PERNIL, SEM OSSO E SEM PELE, MOÍDA. DEVENDO APRESENTAR TEXTURA COM ASPECTO PRÓPRIO, COR PRÓPRIA (SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU AZULADAS), SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS E ISENTA DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIAS PARA O CONSUMO OU QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS. Embalada em saco plástico de polietileno contendo 1 kg cada, com rotulagem especificando peso, tipo de carne, data de fabricação, data de validade e registro do órgão competente (inspecionado SIFDIPOA). A entrega deve ser feita em caminhão refrigerado.	Quilo	5	R\$ 14,99	R\$ 74,95
18	Chia em grãos, em pacote plástico com dados de identificação do produto, marca do fabricante, devidamente lacrado e rotulado, e de acordo com as normas e/ou resoluções da anvisa/ms, embalagem com aproximadamente 100g	Unidade	2	R\$ 5,89	R\$ 11,78
19	Chocolate, tipo preto, apresentação massa, sabor ao meio amargo barra de 90g	Unidade	2	R\$ 5,99	R\$ 11,98
20	Coco ralado seco, fino sem açúcar - Puro, sem casca, coloração branca, livre de impurezas. Acondicionado em embalagem plástica contendo 100 gramas	Pacote	5	R\$ 6,39	R\$ 31,95



21	Cravo da índia inteiro - Cravo da índia inteiro. Puro, livre de sujidades e contaminantes. Embalagem pacote em plástico atóxico, transparente e resistente contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais e data de validade, com 20g.	Pacote	6	R\$ 9,18	R\$ 55,08
22	Creme de cebola em pó. Produzido com farinha de trigo, amido, cebola, sal, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, pimenta do reino, noz moscada, realçador de sabor glutamato monossódico, corante caramelo e aromatizante. Embalagem pacote em plástico atóxico e resistente contendo 68 gramas.	Pacote	5	R\$ 3,89	R\$ 19,45
23	Emulsificante para sorvete, embalagem com 200gr.	Pacote	1	R\$ 9,49	R\$ 9,49
24	Essência aromática, aspecto físico líquido oleoso, incolor a levemente amarelado, tipo de origem: origem sintética, odor baunilha	Unidade	4	R\$ 4,39	R\$ 17,56
25	Farinha de rosca a granel, embalagem plástica com identificação e data de validade. Em embalagem de 500 gramas	Pacote	1	R\$ 7,99	R\$ 7,99
26	Farinha de trigo especial, pacote de 5 kg , livre de sujidades, parasitas e larvas. Produto obtido a partir de cereal limpo desgerminado. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Com aspecto de pó fino, cor branca, enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9).	Pacote	6	R\$ 23,49	R\$ 140,94
27	Guardanapo de papel, liso, na cor branca, c/50un	Pacote	20	R\$ 2,49	R\$ 49,80
28	iogurte natural integral, produto obtido através de leite ou leite reconstituído padronizado, acondicionado em copo contendo 170 gramas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/DIPOA e carimbo de inspeção do SIM, SIE ou SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data da entrega. (Não bebida láctea).	Unidade	10	R\$ 3,49	R\$ 34,90
29	Leite condensado, semidesnatado, ingrediente básico leite in natura, marca pirancanjuba, embalagem com 395g	Unidade	8	R\$ 7,69	R\$ 61,52
30	Leite condensado, tipo integral, ingrediente básico leite in natura, marca moça, embalagem com 395g	Unidade	8	R\$ 8,59	R\$ 68,72
31	Leite integral pasteurizado. Embalagem individual tipo 'barriga mole' contendo 01 (um) litro.	Unidade	10	R\$ 6,49	R\$ 64,90
32	Leite integral uht zero lactose, com consistência, cor, odor e sabor lácteo suave e característico, elaborado atendendo as legislações sanitárias referentes à produtos de origem animal (sim, sie ou sif) envasado em embalagem cartonada estéril (tipo tetra pak®), contendo 1 litro, com rotulagem mínima conforme.	Unidade	10	R\$ 5,99	R\$ 59,90
33	Leite integral UHT, com consistência, cor, odor e sabor lácteo suave e característico, elaborado atendendo as legislações sanitárias referentes à produtos de origem animal (SIM, SIE ou SIF) envasado em embalagem cartonada estéril (tipo Tetra pak®), contendo 1 litro, com rotulagem mínima conforme.	Unidade	40	R\$ 4,89	R\$ 195,60
34	Liga neutra para aplicação em sorvetes, diluição em temperaturas variadas. Embalagem com 100 gr.	Unidade	1	R\$ 4,89	R\$ 4,89



35	Louro em folhas - Pacote de 05 g.	Pacote	4	R\$ 3,70	R\$ 14,80
36	Mel abelha, tipo 1ª qualidade, apresentação embalagem de 500 ml, aplicação uso culinário	Unidade	2	R\$ 23,20	R\$ 46,40
37	Morango, in natura, embalagem c/ 250g fruta fisiologicamente desenvolvida, bastante firme, com maturação apropriada, inteira, sem ferimentos, livre de pragas, doenças e munida de cálice e pedúnculo verde.	Pacote	5	R\$ 4,70	R\$ 23,50
38	Nata. Creme de leite pasteurizado homogeneizado. Embalagem em pote plástico atóxico, resistente, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade e registro no Ministério da Agricultura contendo 300 gramas.	Unidade	10	R\$ 11,70	R\$ 117,00
39	Óleo de coco extra virgem embalagem 200ml	Unidade	2	R\$ 26,90	R\$ 53,80
40	Óleo de soja - refinado. Embalagem garrafa tipo pet em plástico atóxico, transparente, resistente contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais e data de validade, contendo 900ml.	Unidade	16	R\$ 8,29	R\$ 132,64
41	Orégano desidratado pacote contendo 10g	Unidade	4	R\$ 1,49	R\$ 5,96
42	Ovo de granja fresco. Categoria: extra: cor: branco. Casca íntegra e limpa. Inspeccionado pelo SIF/DIPOA e com todas as marcações legalmente exigidas na embalagem. Embalagens limpas, secas e em bom estado de conservação, em material que ofereça proteção contra choques e riscos de alteração de qualidade. Dúzia.	Pacote	18	R\$ 8,25	R\$ 148,50
43	Pão de hambúrguer redondo. Pacote com seis. Embalagem pacote plástico atóxico, resistente, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais e data de validade.	Pacote	13	R\$ 7,19	R\$ 93,47
44	PÃO FRANCES: UNIDADE CONTENDO 50G, FRESCO, MACIO, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES. NÃO DEVE SER EMBALADO QUENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO SIM OU SIF. FEITO NO DIA DA ENTREGA/ VALIDADE MÍNIMA DE 5 DIAS A CONTAR DA ENTREGA.	Quilo	15	R\$ 9,90	R\$ 148,50
45	Pimenta calabresa, em flocos - Pura, livre de sujidades ou contaminantes. Embalagem pacote em plástico atóxico, transparente e resistente contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais e data de validade, com 20g	Pacote	2	R\$ 4,40	R\$ 8,80
46	Pimenta do reino, moída - Fruto da Piper nigrum L. Cor: preta. Pura, livre de sujidades ou contaminantes. Embalagem pacote em plástico atóxico, transparente e resistente contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais e data de validade, com 30g.	Pacote	3	R\$ 4,69	R\$ 14,07
47	Pó para preparo de gelatina Zero açúcar, sabor limão	Unidade	24	R\$ 2,20	R\$ 52,80
48	Pó para preparo de gelatina, sabor limão	Unidade	24	R\$ 1,19	R\$ 28,56
49	Polvilho azedo, tipo 1, origem amiláceo mandioca, tipo grupo fécula, embalagem com 500g	Unidade	6	R\$ 6,49	R\$ 38,94
50	Polvilho doce, tipo 1, origem amiláceo mandioca, tipo grupo fécula, embalagem com 500g	Unidade	12	R\$ 5,59	R\$ 67,08
51	Proteína de soja 200 gr.	Unidade	1	R\$ 7,99	R\$ 7,99



52	Queijo tipo minas meia cura, embalado em pacote de 250g. Elaborado com leite de vaca pasteurizado tipo a, coalho e sal. Textura firme e macia, cor branco-amarelada, com casca fina, sem a presença de soro em sua embalagem.	Unidade	12	R\$ 15,00	R\$ 180,00
53	Realçador de sabor glutamato monossódico, embalagem com 100g	Unidade	2	R\$ 9,39	R\$ 18,78
54	Refrigerante marca Coca-Cola 2l	Unidade	10	R\$ 8,99	R\$ 89,90
55	Refrigerante marca Pepsi 2l	Unidade	10	R\$ 6,49	R\$ 64,90
56	Sacos plásticos descartáveis para freezer em polietileno de baixa densidade. Capacidade 2 litros. Rolo com 50 unidades, destacáveis por picote.	Pacote	4	R\$ 5,49	R\$ 21,96
57	Sal, tipo refinado, aplicação alimentícia, características adicionais teor mínimo cloreto de sódio 98,5% embalagem com 1kg	Pacote	2	R\$ 2,19	R\$ 4,38
58	Toucinho de barriga de carne suína, para salame, produzida e embalada pelas normas estabelecidas pela legislação vigente.	Quilo	3	R\$ 16,99	R\$ 50,97
59	Vinagre de álcool, embalado em garrafa plástica de 750 ml, com registro do SIF, com rotulagem contendo a identificação do produto, data de fabricação e validade mínima de 10 meses.	Unidade	4	R\$ 2,19	R\$ 8,76
TOTAL GLOBAL					R\$ 3.852,84

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 28/09/2022 a 31/12/2022, e somente poderá ser prorrogado nos termos do artigo 57, § 1º, da Lei n. 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de **R\$ 3.852,84 (três mil oitocentos e cinquenta e dois reais e oitenta e quatro centavos)**.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 158400/26432

Fonte: 8100000000

Programa de Trabalho: 12.363.5012.20RL.0041

Elemento de Despesa: 33.90.30



4.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência e no Anexo XI da IN SEGES/MP n. 5/2017.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste de preços do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não será exigida a prestação de garantia na presente contratação, conforme regras constantes do Termo de Referência.

8. CLÁUSULA OITAVA – REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

8.1. O regime de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os materiais que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.

8.2. O prazo de execução dos serviços termina em **31/12/2022**, com início imediato a partir da vigência do contrato, conforme Cláusula Segunda do presente termo.

8.2.1. O fornecimento, o faturamento e o recebimento do objeto devem ocorrer dentro do prazo de vigência contratual.

9. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – DA SUBCONTRATAÇÃO

10.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

11.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.



12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES E PERMISSÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

13.2. É permitido à CONTRATADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020.

13.2.1. A cessão de crédito, a ser feita mediante celebração de termo aditivo, dependerá de comprovação da regularidade fiscal e trabalhista da cessionária, bem como da certificação de que a cessionária não se encontra impedida de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

13.2.2. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratada) pela execução do objeto contratual, com o desconto de eventuais multas, glosas e prejuízos causados à Administração, sem prejuízo da utilização de institutos tais como os da conta vinculada e do pagamento direto previstos na IN SEGES/ME nº 5, de 2017, caso aplicáveis.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.



14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DOS CASOS OMISSOS

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

17.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Seção Judiciária de Curitiba/PR - Justiça Federal.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo de contrato foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes e por duas testemunhas.

Jacarezinho, 28 de setembro de 2022.

<p>PELA CONTRATANTE</p> <p><i>Prof. Rodolfo Fiorucci</i> Prof. Rodolfo Fiorucci INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ Diretor Geral do Campus Jacarezinho Matrícula SIADE 1725139</p> <p><i>Rodolfo Fiorucci</i></p> <hr/> <p>RODOLFO FIORUCCI Diretor Geral do Campus Jacarezinho Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - IFPR</p>	<p>PELA CONTRATADA</p> <p><i>Rhafaél Reccanello de Almeida</i></p> <p>RHAFael RECCANELLO DE ALMEIDA Representante legal SUPERMERCADO BOM PREÇO JACAREZINHO LTDA</p> <p>1º. TABELIONATO</p>
--	--

TESTEMUNHAS

Camilla Almeida

NOME: *Camilla Almeida*
CPF: *065.567.859-09*

Justino T.

NOME:
CPF: *122.955.759-82*

Firma(s) Reconhecida(s) no verso

F623X9eqtXHyss1YNq7DZfZ6h

Consulte em <https://seio.funarper.com.br/consulta>
Reconheço por SEMELHANÇA a assinatura de RAFAEL REPCANELLO DE ALMEIDA, Dou. l.º. Jacarezinho-PR, 28 de setembro de 2022 - 14:26:27h.

Em Teste da Verdade

Rafael Marques de Oliveira - Escrevente Juramentado
Cod. Segurança: F13L8W96L-7474dC-11



[Handwritten signature]

[Faint handwritten text]